VI. Autumno ineunte, omnibus triremibus Ro-  
 manorum, quæ Byzantii, Lesbi atque in cæteris  
 insulis et maritimis urbibus erant, nec non unre-  
 mibus coactis, item quatuor auxiliaribus trirēmi-  
 bus ab insularum Cycladum ecore arcessitis, e  
 portu solvit contra barbaricas naves, ut fama fere-  
 batur; re ipsa vero contra Marimum, Chii præ-  
 fectum. Qui cum Latinus foret, ex eorum vi licet  
 numero, qui divitiis et dignitate eminebant, heredi-  
 tariam acceperat a patre procuracionem ejus  
 insulæ; item jus percipiendi ex ea annuus redi-  
 tus, ea lege, ut Romanorum imperatoribus pro  
 sævo pareret, et quidquid jussissent summo  
 studio exsequeretur. Romanorum enim esse in-  
 sulam, quam imperator idemque imperatoris  
 avus regendam illi dedit, pecuniario etiam re-  
 ditu ob vetus quoddam beneficium concesso.  
 Quæ Martino et ejus fratri cum a patre relicta

#### Variorum notæ.

(1) Interpres, scriptam condonationem pro suggestu  
 recitat: emendatius, scriptam absolutionem in  
 ambone recitat, quam συγχωροχάρτιον Græcos vo-  
 care, supra observatum. DUCANG.

(5) Qui dicti sunt καθολικοὶ χριταί. Exstat in cod.  
 reg. 2525<sup>o</sup>. fol. 273. v. Ὁρχωμοτικῶν τῶν καθολι-  
 κῶν χριτῶν, τῶν γενομένων πρὰ τοῦ αὐτοῦ βα-  
 σιλέως κυροῦ Ἀνδρόνικου τοῦ Παλιολόγου, γερονδῆς  
 καὶ δὲ καιρὸν ἔσπραγ(θησαν. Exstat ibidem, fol.  
 274: Ὁρχωμοτικῶν τοῦ δικαιοφύλακος και ἀρχιδια-  
 χῶνου τοῦ Κλειδά, qui erat unus e catholicis illis ju-  
 dicialibus. Ibidem denique, fol. 275: Πρόσταγμα ὀρ-  
 χωμοτικῶν, sive ipsius imperatoris constitutio de  
 eadem re. Quæ omnia pertinere existimo ad illos ju-  
 dices, ab Andronico juniore delectos. Vide et in-

fra lib. xi. cap. 3, sect. 4. BOIVIN.

(6) Apri scilicet metropolitæ, de quo Cleidas D.  
 cærophylax et archidiaconus in suo Ὁρχωμοτικῶ,  
 cod. Reg. 2525<sup>o</sup>, fol. 274. BOIVIN.

(7) Vide Cantacuzen. lib. ii, cap. 10, 11, 12, 13  
 Hist. Franco-Byzant. lib. vi, n. 25, ubi ut Chios in-  
 sula in Benedicti Zachariæ Genuensis potestatem  
 venerit, et ut ab Andronico recepta fuerit Martino  
 illius domino captivo facto, atque ut a Genuensibus  
 Joanne imperante rursus capta fuerit, pluribus  
 narramus. DUCANG.

(8) Sic Græci quem Vassallum Latini vocant ef-  
 ferre solent. Vide notas ad Alexiadem; pag. 398,  
 DUCANG.

fuisse, fratrem quidem Martinus dolis quibusdam eluserat : ipse autem, vir strenuus et altissima prudentia instructus, triremes 439 ædificaverat, atque ex barbaris oram Asiae maritimam accolis prædas agebat; item ex iis, qui navibus piraticis vecti circum insulas vagabantur. Quos brevi tempore adeo perterrefecit, ut ne eos bello male multaret annua illi tributa penderent. Ad magnas igitur opes et ad summum splendorem brevi evectus Romanis suspectus fuit, ne paulo post jugum imperatoris excuteret. Ea que de causa non palam eam imperator classe aggressus nullo negotio insulam cepit et vinctum illum Byzantium misit.

ποιησάμενος τὴν τε νῆσον κατέσχε ξὺν οὐδενὶ πόνῳ· καὶ αὐτὸν χειρωσάμενος δεσμώτην τοῖς Βυζαντινοῖς παρέπεμψε.

## CAPUT X.

*Junior ægrotat. Morti proximus cucullum petit. Reos carcere educi jubet. Ultimam voluntatem dicit. Usuri et postumo imperium, Cantacuzeno tutelam relinquit. Mater præteritam se dolet. Syrgiannem adoptat. Thessalonicensis sacramento sibi obligat. Constantinum despota libertas datur et admittit. Prima nominis littera imperium ei portendere credita. Senior Synadeno instante habitum et nomen innotuit mutat. Junior aquam pocit ex sacro Deiparæ fonte : qua capiti inspersa convalescit. Patriarcha senioris calamitate lætus. Ex ipso quarit, qualem sui mentionem in Ecclesia fieri velit. Senior suam sortem desert. In patriarcham invenitur. Ad interrogata nihil respondet. Ex magno dolore stupor et silentium. Vetus apophthegma regis Egyptii. De senioris nomine in Ecclesia commemorando quid patriarcha decreverit. Populi murmur et indignatio. Senior Synadeni minis territus in perium ejurat. Scriptam formulam ut consignaverit. Auri nummi antiqui in snibus Persarum inventi. Multi a Latinis mercatoribus in varias oras transmissi. Quanti apud Byzantios æstimati sint.*

10. Paucis diebus ex eo elapsis imperator Didymotichi agens in morbum gravissimum incidit. Nam cum laxisset et in summo rigore hiemis convenientem sui curam balneo egressus non habuisset; tum illi reliquum corpus obriguit, tum vero caput ita afflictum, maxima parte mali eo inclinante, ut non modo gravissimis doloribus cruciaretur, sed et mente statim alienaretur. Cum autem id malum omnem medicorum artem superaret, et de vita illius postridie actum fere videretur, jurejurando astantes adegit, primum ut sibi monasticum cucullum inducerent, priusquam vita excessisset : deinde, ut eos qui in vinculis erant liberos dimitterent, Constantinum despota, magnum logothetam Metochiten, omnes denique eodem crimine damnatos. Ore 440 porro mandavit, ut omnes Romani jurarent, se ipsius conjugem imperatricem (ipsa enim aderat gravida, eaque verba audiebat) et posthumum, si filius nasceretur, ut imperatorem veneraturos; cujus tutor esset Cantacuzenus magnus domesticus. Que sola in litteras relata vim testamenti habuerunt.

πον δ' εἶναι τὴν Καντακουζηνὸν τὴν μέγαν δομέστικον. Ἄ δὴ μόνα γραφῆ παραδοθέντα ὡς διαθήκη νομίσταται.

II. Nulla vero tum facta est mentio nec avi imperatoris, nec dominæ matris, quæ Thessalonice tum temporis agebat. Id quod, huic magnam tristitiam attulit, et curas injecit suspicionum plenas. Jam enim de salute sua desperabat, si defuncto filio alii ad imperii curam suscipiendam vocaren-